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rek davetini başlatmıştır. XVI. yüzyıl or
talarında mehdilik iddiasıyla ortaya çıkan 
Şeyh Alai. Cavnpur'da (Jaunpur) Mehde
viler adlı grubun liderliğini üstlenen Sey
yid Muhammed Cavnpuri. Babürlü Hü
kümdarı Ekber Şah devrinde Bedahşan'
da ortaya çıkan Kübrevi Şeyhi Seyyid Mu
hammed Nurbahş ve İngiliz sömürge ida
resi zamanında mehdi olduğunu iddia 
ederken sonraları bir tür nebi olduğunu 
ileri süren Mirza Gulam Ahmed Hindis
tan 'da ortaya çıkan tanınmış mehdilik 
iddiacıları dır. 

XIX. yüzyılın sonları ile XX. yüzyıl başla
rında Afrika'da sömürgeciliğe karşı çık
mak ve İslam 'ı yaymak için mehdilik dü
şüncesinden faydalanan önemli hareket
ler görülmüştür. 1881 'de Sudan'da meh
dilik iddiasında bulunan Muhammed Ah
med el-Mehdi ile bundan kısa bir süre 
sonra Somali'de ortaya çıkan Muhammed 
b. Abdullah Hasan, mehdiliğini iddia ede
rekAvrupalı sömürgecilere karşı bir cihad 
hareketi başlatan önemli şahsiyetlerdir. 
Muhammed Cum'a da 1941 yılında Ni
jerya'da ljebu-Ode şehrinde mehd'iliğini 
ilan etmiştir. Günümüzde de zaman za
man mehdilik iddiasıyla ortaya atılan şa
hıslara rastlanmaktadır. 
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Fas'ın Atlas Okyanusu sahilinde 
tarihi bir şehir. 

_j 

Başşehir Rabat'ın 30 km. kuzeydoğu

sunda Se bu ırmağının sol kenarındaki va
diye hakim, denizden 150 m. yükseklikte
ki sarp kayalıklar üzerinde kurulmuştur. 

Şehrin milattan önce V. yüzyılda Feni
keliler veya Kartacalılar tarafından ticari 
amaçlarla tesis edildiği ileri sürülmekte
dir. IV. (X.) yüzyıl Arap tarihçileri Sebu ır
mağının denize döküldüğü yerde Ma'mCı
re (Halku'l-ma'mOre, HalkusebO) adlı bir şeh
rin varlığından bahsederler. Ebü'l-Kasım 
ez-Zeyyani bu şehrin. IV. (X.) yüzyılın so
nuna doğru Fas'ın Güney Atiantik kısmın
da geçici bir süre hüküm süren Serberi 
Beni İfren kabilesi tarafından 326'da 
(938) kurulduğunu kaydeder. Murabıt Hü
kümdarı Yusuf b. Taşfin kumandasındaki 
Lemtune kabileleri burayı ele geçirerek 
yağmalayınca camisi ve surlarından baş
ka geriye bir şey kalmamıştı. 

VI. (XII.) yüzyılda Fas'a hakim olan Mu
vahhidler Devleti'nin kurucusu Abdül
mü'min el-Kumi tarafından burada yeni 
bir şehir inşa edildiği ve şehre yakınında 
bulunanormanın adından dolayı Ma'mure 
denildiği kaydedilmektedir. Batı kaynak
larında şehrin adı Mamora şeklinde geç
mektedir. Muvahhid Sultanı Abdülmü'
min, ihtiyaç duyduğu 120 gemiyi inşa et
mek için Ma'mure'ye bir tersane kurmuş, 
bu tersane sayesinde şehir, Avrupalı ta
cirlerin ülkelerinden getirdikleri ticaret 
mallarını Fas'ın mallarıyla değiştirdikleri 

küçük bir merkeze dönüşmüştür. Ma'
mCıre'nin bu refah dönemi uzun süreli ol
mamış ve şehir Merini Sultanı Ebu Said 
Osman'a muhalefet eden Sa'diler tarafın

dan yıkılmıştır. Bu tarihten X. (XVI.) yüz
yıla kadar Mehdiye hakkında yeterli bilgi 
bulunmamaktadır. Şehir, müslümanların 

Endülüs'ten uzaklaştırıtma sürecinde Av
rupalılar'ın en çok sahip olmak istedikleri 
yerlerden biri olmuştur. 

Sebu ırmağının ağzına bir kale yaptır
mak isteyen PortekizlBer 921 ( 1515) yılın
da savaşsız bir şekilde Ma'mure'yi ele ge
çirdiler ve buraya San Jean de Mamoura 
adını verdikleri bir kale inşa ettiler. Ancak 
bir süre sonra Sa'diler, Portekiz askerle
rini öldürerek kaleyi ve şehri ele geçirdi
ler. Hasan ei-Vezzan (Afrika lı Leon) savaş 
sırasında şehirde bulunduğunu ve savaş
ta hıristiyanların tamamına yakınının öl
dürüldüğünü kaydeder. 

Ma'mure, X. (XVI.) yüzyılda Atiantik kı
yısında korsanlık yapan Avrupalılar'a sı
ğınak oldu. 161 O'da Araiş'i (Larache) işgal 
eden İspanya, Hollanda'nın ele geçirmek 
için hazırlıkyaptığı Ma'mure Limanı'na 
Amirat Luis Fajardo kumandasındaki do
nanmasını gönderdi. 1 023'te ( 1614) İs
panyol birlikleri limana çıktı. İspanyollar, 
San Miguel de Ultramar adını verdikleri 
şehre 1 SOO askerden oluşan kuwetli bir 
garnizonu yerleştirdiler, bir süre sonra 
da çekildiler. 

Bu dönemde Selalı ei-Ayyaşi adlı bir ki
şinin önderliğinde gönüllü birlikler oluş
turan müslümanlar, İspanyollar tarafın
dan işgal edilen Atiantik sahilindeki şe
hirleri geri almak için yoğun gayret sar
fettiler. Müslümanların 1628, 1630 ve 
1647 yıllarında önemli saldırılarına rağ

men bölgede İspanyol işgali altmış yedi 
yıl sürdü. 1 092'de (1681) Ma'mure'yi ele 
geçirmeyi başaran Filali Sultanı Mevlay İs
mail şehre Mehdiye adını verdi. Ma'mu
re adı Sela ile Vadisebu arasındaki meşe 
ormanlarının adı olarak kullanılmaya de
vam etti. Şehri yönetmek üzere tayin 
edilen Ali er-Rifi, surlarına giriş kapıları, 
cami, saray, hamam ve diğer binalar irişa 
etti. Bugün onun yaptırdığı eserlerden 
kale duvarı, biri doğuda yer alan iki kapı 
sur içinde hala ayaktadır. Kesme taştan 
inşa edilen bu kapılar basit ve ahenkli çiz
gileriyle Sela Tersanesi kapılarını ve Mu
vahhidler zamanında Rabafta yapılan ka
le kapılarını hatırlatmakta, harabe halin
deki diğer binalar dışında Ali er-Rifi'nin 
evi, İspanya Moresk üslubundaki hamam, 
sarnıçlar. hapishane ve cami tarihi şeh
rin mimari yapısına büyük zenginlik ka
zandırmaktadır. 

1911 yılında Fransızlar tarafından işgal 
edilen Mehdiye'nin adı 1932'de Fransız 
Mareşal Lyautey'in adına izfıfeten Port 
Lyautey olarak değiştirilmiş . Fas'ın ba
ğımsızlığa kavuştuğu 1956 yılında tekrar 
eski adını almıştır. Günümüzde Batı Fas 
eyaletinin Beni Ahsen idari bölümü için
de küçük kasabalardan biri olan Mehdi
ye yaz aylarında çok turist çekmektedir. 
Halen Atiantik'ten yapılan balıkçılık ve 
madenierin deniz yoluyla taşımacılığında 
önemli yeri olan bir limana sahiptir. 
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Tunus'un Akdeniz sahilinde 
tarihi bir şehir. 

_j 

1\.ınus 'un doğu sahilinde Akdeniz' e doğ
ru küçük bir çıkıntı şeklinde uzanan ka
yalık yarımadanın (İfrlkıye burnu) üzerin
de kurulmuştur. Adını ilk Fatımi halifesi 
Ubeydullah el-Mehdi' den alır. 1\.ıtuklu bu
lunduğu Sicilmase'den kaçarak Kayrevan 
şehrine gelen ve buradaki Sünniler'le Ha
riciler'in baskısından kurtulmak için Tu
nus şehriyle Kartaca arasındaki sahil şe
ridinde güvenli bir yer arayan U beydullah 
el-Mehdi, Tunus şehriyle Trablusgarp ara
sında sadece deniz yoluyla u taşılabilen bu 
yarımadayı Mısır seferi için uygun bula
rak Mehdiye'nin temellerini attı. Baş
şehir Tunus'un 230 km. güneyinde deni
ze doğru SOO m. genişliğinde. 1.500 m . 
uzunluğunda bir çıkıntı yapan bu kayalık 
yarımada üzerinde önce surtarla çevrili 
bir kale inşa edildi. Kaleye biri denize, di
ğeri karaya bakan iki büyük kapıdan gi
riliyor, Ubeydullah ei-Mehdi'nin sarayı ka
lenin içinde yer alıyordu. Anakara tarafın
da Berberiler'in gönlünü almak için eski 
bir Serberi kabilesinin adının verildiği Ze
vile adlı başka bir mahalle kuruldu. İnşa
sı 8 Şewal 308 (20 Şubat 921) tarihinde 
tamamlanan şehir Şiiler için güvenli bir 
sığınak olmuştu. Kalenin etrafı 8,30 m. 
yüksekliğinde surtarla çevrildi. Surların 
üstünde on altı kule bulunuyordu. Halife
liğinin ilkaltıyılını Kayrevan'da, geri kalan 
on dokuz yılını Mehdiye'de geçiren U bey
dullah el-Mehdi 322'de (934) vefat etti
ğinde buraya defnedildi. 

Mehdiye'nin ortasında kayaların oyul
masıyla oluşan mendirek küçük gemile
rin içeri girmesine imkan veriyordu. Gü-

ney tarafında dışarıdan gelebilecek teh
likelere karşı şehri koruyacak ve büyük 
ticaret gemilerinin yaklaşmasına imkan 
verecek bir limanla bir tersane yapıldı. 
Buraya İskenderiye. Suriye, Sicilya, İspan
ya ve diğer yerlerden gemiler gelmeye 
başladı. 

Piri Reis'in bildirdiğine göre Mehdiye 
halkı şehri tahrip etmelerinden endişe 
ettikleri mühtedileri sur içine almıyor ve 
girenleri de çıkarıyorlardı. Me h diye tarih 
boyunca hiçbir zaman büyük insan kitle
lerini barındırmadı. Burada ticari faali
yette bulunan ahalinin çoğunluğu daha 
ziyade Zevile mahallesinde oturuyor. gün
düzleri kale içindeki iş yerlerinde çalışıp 
akşam evlerine dönüyordu. 

Harici Ebu Yezid en-Nükkari'nin 332 
(943-44) yılında Fatımiler'e karşı başlat
tığı büyük harekat sırasında Mehdiye, Fa
tımi Halifesi Kaim-Biemrillah için güvenli 
bir sığınak oldu. İfrikıye'nin bütün şehir
leri Ebu Yezld'in eline geçtiği halde Meh
diye sekiz ay boyunca direndi (333/944-
45). Kaim-Biemrillah kuşatma esnasın
da vefat edince yerine geçen oğlu İsmail 
Mehdiye'yi başarıyla savundu. Çekilmek 
zorunda kalan ve ardından yakalanan Ebu 
Yezid aldığı yaralar yüzünden ölünce teş
hir için Mehdiye'nin ana giriş kapısına asıl
mıştı. Mehdiye'yi savunduğu için kendi
sine Mansur-Billah lakabı verilen İsmail, 
Kayrevan çevresindeki Sabra'da Mansu
riye adıyla yeni bir şehir kurarak Mehdiye 
yerine burayı başşehir yaptı (Safer 3371 
Ağustos 948). Mısır'ın Fatımiier tarafın
dan 358'de (969) fethinden birkaç yıl son
ra Muiz- Lidlnillah'ın Kahire'ye gidişine 
kadar Mehdiye'nin başşehir olarak kaldığı 
da rivayet edilir. Muiz - Lidinillah Mısır'a 
giderken İfr'ikıye valiliğini Ziriter'den Bu
lukkin b. Badis'e bırakmıştı. 

Mehdiye'deki Fatımi hakimiyeti Ziri ha
nedanının bağımsızlığını ilan ettiği 1 048 
yılına kadar devam etti. Bu duruma kı
zan Fatım'iler. daha önce Arap yarımada
sından getirip Yukarı Mısır'a yerleştirdik
leri bedevi Arap kabilesi Beni Hilal'i Kay
revan üzerine sevkettiler. ZlriSultanı Mu
iz b. Badis, bu akın yüzünden Mansuri
ye'yi terkederek daha iyi korunma imkanı 
olan, oğlu Tem'im'in vali bulunduğu Meh
diye'ye sığındı (44911057). 

1 087 yılında Mehdiye bir süre için Piza
lı ve Cenevizli korsanların eline geçti. Si
cilya'yı zapteden Normanlar'ın 1148-1160 
yıllarında Tunus'un doğusundaki sahil şe
hirlerin e saldırdıklarında ilk aldıkları şe
hirlerden biri de Mehdiye idi. Ziri haneda
nının son emiri Hasan b. Ali es-Sanhac1. 
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Normanlar şehri ele geçirince Beni Hilal 
Emiri Muhriz b. Ziyfıd'a sığındı . Emir Ha
san ardından Muvahhidler'in kurucusu 
Abdülmü'min el-Kumi'den yardım istedi. 
Abdülmü'min yedi ay süren bir muha
saradan sonra SSS'te (1160) Mehdiye'yi 
Normanlar'dan geri aldı. 

Muvahhidler döneminde Mehdiye'nin 
idaresini üstlenen Muhammed b. Abdül
kerim er-Recrac1 bağımsızlığını ilan ede
rek halife unvanını kullanmaya başladı. 
584'te (1188) Beni Ganiye'den Yahya b. 
Ganiye tarafından zaptedilen şehir 602 
Cemaziyelahirine (Ocak 1206) kadar Beni 
miniye 'nin etinde kaldı. İfrikıye'nin bu 
bölgesinde çıkan karışıklıklar yüzünden 
Muvahhidler şehre Hafsi hanedanına 
mensup bir vali tayin ettiler. Daha sonra 
da Tunus'taki Hafsi sultanının oğulların
dan biri Mehdiye'nin idaresine memur 
edildi. 748'de (1347) Merini Sultanı Ebü'I
Hasan şehri ele geçirdiyse de 754 ( 1353) 
yılında Hafsi sultanı tarafından tekrar ge
ri alındı. 

Mehdiye VII. (XIII.) yüzyıldan itibaren 
deniz korsanları için bir sığınma yeri ol
du. Cenevizli. Sicilyalı. Fransız ve Aragon
lu hıristiyanlar, 792'de (1390) Bourbon 
dükünün kumandasındaki bir donanınay
la şehri bir ay müddetle kuşattılarsa da 
Hafsi Valisi Ebü'I-Abbas'ın güçlü savun-
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